夏の議員インターンシッププログラム
2か月間の幕開けキックオフイベント

～将来の山形を、大学生が考える～

日時：7月23日（土） 場所：zoomにて開催！

拝啓

時下ますますご清栄のことお慶び申し上げます。

NPO法人ドットジェイピーは若年投票率の向上を目的に全国の大学生約600名が中心となり、

国や企業だけでは解決することのできない社会問題について考え、自ら行動し解決できる若者

を輩出することを目標に、議員・NPO機関などの下で活動するソーシャルインターンシップを

運営しております。

このたびNPO法人ドットジェイピー山形エリアでは、

来る7月23日（土）に「キックオフイベント」を開催いたします。

キックオフイベントではこれからのインターンシップ活動のスタート地点

であり自分のこれから2か月間のインターンで成長するための目標を設定するイベント

になっております。また、学生がインターンで必要となる最低限のマナーや円滑な

議論を行えるレクチャーを通して自己成長のヒントも得られる機会を設けております。

将来の日本を背負っていく大学生は、2か月間のソーシャルインターンシップを通して

どのような国にしたいと考えるのか。

そして、参議院選挙を終え、変化していく今後の社会を生き抜いていく大学生が

「何を考え、どう行動するのか」をメディアの皆様に大学生の代弁者となり世の中に

発信していただきたく思い、このご案内を送付させていただきました。

本件のお問い合わせにつきましては最下部に記載しております連絡先よりお願い申し上げます。

謹白

◇実施内容

日時 令和4年7月23日（土）13時～16時20分

場所 zoom

参加者 県内外大学生1,2年生45名程度

山形大学（約30名）

東北公益文科大学（約15名）

報道関係者各位

令和4年6月吉日
NPO法人ドットジェイピー 山形エリア 山形支部

代表 新山郷

※zoomのURLは後日メールにてお渡しいたします

本件に関するお問い合わせ先
NPO法人ドットジェイピー山形支部
広報担当：庄司紗利菜
e-mail：sarina_shoji＠dot-jp.or.jp

TEL：080-3338-3441

◇タイムテーブル
13:00-13:10 開会
13:30-14:00 キャリアコンテンツ
14:00-14:30 OB研修
14:45-15:25 議論レクチャー
15:30-16:00 インターン活動への目標設定
16:00-16:20 閉会
※重要なところを抜粋させていただいております

◇ソーシャルインターンシップとは？
大学生が長期休暇の2か月間、議員・NPO機関と
行動を共にすることによって、活動内容や
それに対する想いを知り、また政治や社会との
つながりを学べる体験プロブラムです。
山形エリアでは主に２１名の議員とNPO団体３
機関と活動をします。自分の将来について
考える時間を作るとともに山形県のみならず
日本へも貢献できる大学生を輩出することを
目的としています。

◇目標設定について
このインターンでは参加者が日本と自分
の将来を考えるきっかけを作れます。
しかし、目標を持たないと自己成長に
つながりません。
そこでこのコンテンツでは、インターン
活動での目標の設定と達成を通して
自己実現することで、自己成長だけでは
なく将来の山形を担う人材を輩出するこ
とを目的としています。

◇未来国会2022とは
「自分が首長になったら」というテーマのもと、30年後
住みたい理想の国をビジョンに掲げ、そのビジョンを
実現させるために予算や対策を考える
日本最大級の政策立案コンテストです。
北海道から鹿児島までの各ブロックで地方決勝大会を行い、
地方大会優勝チームを決めます。
地方大会優勝チームの中から上位４チームが決勝大会へ
進出します。決勝大会では4チームによるプレゼンテーション
を行い、若者の視聴者の投票により優勝チームが決定します。
山形エリアでは市長前プレゼンを行っており未来国会前に
実際にフィードバックをもらえる機会を設けております。

【団体概要】
▼NPO 法人ドットジェイピー https://www.dot-jp.or.jp/ 本部 東京都千代田区、
理事長 佐藤大吾
1998 年創業。全国 35 拠点にエリア展開し、大学生約 600 人が中心となり
「若年投票率の向上」を目的として、社会教育の推進を図る活動と情報化社会の発展を図る
活動をする NPO 法人。
累計約 40,000 人の参加者数を誇る「ソーシャルインターンシッププログラム(議員・
グローバル・NPO)」(https://internship.dot-jp.or.jp/)をはじめ、「未来国会」

(https://miraikokkai.com/)、「未来自治体」(http://www.miraijichitai.com/)など
若年層を対象とした政策立案コンテストを提供。
また、IT・メディア事業など、活動は多岐に及ぶ。